XVII: Abstractio Pneumatica (aliás *absoluta*, secundum rem seu essentiam) immateriales sibi *tantum* vendicat conceptus, materiam non saltem non supponentes, sed etiam planè respuentes. Et hâc ratione abstracta dicuntur illa, quæ in naturâ suâ omnem materiam planè respuunt, quo modo spiritus est abstractus. Veritatis proinde punctum non attingunt illi, qui abstractionem secundum rem & rationem simul Pneumaticæ assignant: præter enim id, quod talis abstrahendi modus non detur, ut §. XVI evictum est: contradictorium est considerare tantum spiritus, & tamen abstrahere secundum rationem à materiâ, id est: admittere conceptus rebus materiatis convenientes: Quomodo enim Pneumatica, quæ Spiritus tantum considerat ab eo, quod sub objectum ejus non cadit, abstrahere potest? imo; non desunt philosophi (inter quos est etiam Paulus Voëtius) qui negant in Pneumaticis dari *abstractionem* secundum essentiam à materiâ, ideo, quia hæc in spiritu præsertim infinito, nec sit, nec fu- erit, nec coniungi cum eo unquam possit. Sit tamen phrasis illa adhibebitur, accipi debet non *Privativè*, prout denotat rei à materiâ, quam habet, separationem; Sed *Negativè*, prout designat separationem rei à materiâ illi prorsus repugnante, ut in Theol. nat. habet Mejerus Disp. 4: probl. 5.

XVIII: *Abstractio Metaphysica* seu secundum indiffer-
rentiam (*transcendentalem* sc. non *prædicamentalem*, quæ
novum abstractionis modum non facit, ut loquitur
Geilfusius intell. p. m. 97.) tales sibi vendicat conce-
ptus, qui in formalí suâ ratione materiam non invol-
vunt, sed indifferenter communes sunt rebus materiâ
carentibus eâq; præditis: ita Ens v. G. abstrahitur pla-
neq; immune est conditionibus ad determinatam quid-
ditatem restringentibus, & sub notione generalissimâ
tantum concipitur, ut tamen & immateriatis, Spiriti-
bus scilicet & materiatis, ut potè homini, equo, cani
&c. conveniat. Conceptus proindè Entis non est ab-
stractus secundum rem & rationem simul, ut quidam
acritè contendunt, *obstat enim communitas illa entis, quæ*
etiam ad ipsa materialia accommodatur, ut loquitur B. Scharf.
Theor. Transc. p. m. 133. itemq; illa non repugnantia entis
ad materiam. si enim metaphysica secundum rem à ma-
teriâ abstraheret, tum proi sus excluderet materiam, ut
ex supra positis patet; sed conceptus entis objectivus in
inferioribus suis, quorum plurima v. g. cœlum, homo,
bestia, &c. materiata sunt, intimè imbibitur; materia
proindè excludi nequaquam debet. conf. B. Spërling.
med. de subt: p. m. 67. Quod vero Thomas ens pro-
pterea dicit abstractum secundum rem & rationem, quod
ab unâ parte abstractis essentijs insit, ridiculum putat
Arnisæus, Epit. met. p. m. 16. cum eâdem ratione
totum ens materiale dicere possemus, quia secundum
unam partem materiatis inest. rectè proindè B. Sper-
lingius Medit. 12. de subt. p: m: 348. *Metaphysica non*
competit abstractio à materiâ secundum rem & rationem, essen-
tiam enim multorum entium materia ingreditur.